DECRETO Nº 37/17 - DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da
outras providências

ERMES DA SILVA, Prefeito Municipal de Pauliceia, Comarca

de Panorama, Estado de São Paulo, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, etc. ...

    D E C R E T A:

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

 importância de R$1.262.263,00 distribuídos as seguintes dotações:

 020202 FAZENDA/COMPRAS/PATRIMONIO

 52 04.123.0056.2007.0000Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio 54.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100
 01 TESOURO
 110000 GERAL

 53 04.123.0056.2007.0000Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio 48.000,00
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 00100
 01 TESOURO
 110000 GERAL

 020501 ENSINO INFANTIL

 107 12.365.0123.2017.0000MANUT.ATIVIDADES DA  C R E C H E 9.500,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100
 01 TESOURO
 210000 EDUCAÇÃO INFANTIL

 118 12.365.0123.2018.0000Manut.Atividades da Pré Escola 4.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100
 01 TESOURO
 210000 EDUCAÇÃO INFANTIL

 020502 ENSINO FUNDAMENTAL

 124 12.361.0125.2015.0000TRANSPORTE ESCOLAR 40.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100
 01 TESOURO
 220000 ENSINO FUNDAMENTAL

 128 12.361.0125.2015.0000TRANSPORTE ESCOLAR 5.700,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100
 01 TESOURO
 220000 ENSINO FUNDAMENTAL

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  P A U L I C É I A

      E STA DO  DE  S ÃO  P AU L O
Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP
 pauliceia@pauliceia.sp.gov.br                              -                      C.N.P.J.  44.918.928/0001-25

mailto:pauliceia@pauliceia.sp.gov.br

138 12.361.0125.2020.0000ENSINO FUNDAMENTAL 15.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100
 01 TESOURO
 220000 ENSINO FUNDAMENTAL

 02 05 02 ENSINO FUNDAMENTAL

 142 12.361.0125.2047.0000 Manutenção dos Convênios Federais do Ensino 120.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 81
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 220 005 Convenio Federal

 144 12.361.0125.2047.0000 Manutenção dos Convênios Federais do Ensino 10.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 05 81
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 220 005 Convenio Federal

 146 12.361.0125.2047.0000 Manutenção dos Convênios Federais do Ensino 15.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.:  0 05 81
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 220 005 Convenio Federal

 02 05 03 EDUCAÇÃO GERAL

 166 12.365.0132.2046.0000 MERENDA PRÉ-ESCOLA 11.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 81
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 100 009 Convenio Federal

 02 05 06 F U N D E B

 180 12.361.0134.2029.0000 MANUT.ATIV.DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL 28.800,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 02 81
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 262 000 FUNDEB-OUTRAS DESPESAS

 190 12.365.0134.2031.0000 MANUT.ATIV.DO FUNDEB ENSINO INFANTIL 25.500,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 02 81
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 262 000 FUNDEB-OUTRAS DESPESAS

 02 13 01 CULTURA E TURISMO

 201 13.392.0273.2032.0000 MANUT.ATIVIDADES CULTURAIS 2.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 26 01 Fundo Municipal de Saúde

 230 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica 534.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

   02 26 01 Fundo Municipal de Saúde

 232 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica 55.963,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 05 81
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 300 002 Convenio Federal

 343 10.301.0120.2294.0000 Sorria São Paulo 36.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 00
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 300 002 Convenio Federal

 344 10.301.0120.2295.0000 Implemento do PAB 50.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 00
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 300 002 Convenio Federal

 345 10.301.0120.2295.0000 Implemento do PAB 50.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 05 00
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 300 002 Convenio Federal

 02 28 01 COORDENADORIA SOCIAL

 249 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI 30.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 258 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI 8.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 02 81
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 271 08.243.0119.2037.0000 MANUT.ATIV.CRIANÇA E ADOLESCENTE 8.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 02 81
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 500 001 Convenio Estadual

 272 08.243.0119.2037.0000 MANUT.ATIV.CRIANÇA E ADOLESCENTE 1.500,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 05 81
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 282 08.244.0119.2039.0000 MANUT.ATIV.ASSIST.COMUNITÁRIA 10.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

   022801 COORDENADORIA SOCIAL

 284 08.244.0119.2039.0000MANUT.ATIV.ASSIST.COMUNITÁRIA 8.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 00581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 500002 Convenio Federal

 288 08.244.0119.2039.0000MANUT.ATIV.ASSIST.COMUNITÁRIA 8.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 00581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 500002 Convenio Federal

 024701 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

 326 17.512.0135.2043.0000MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 6.300,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100
 01 TESOURO
 110000 GERAL

 330 17.512.0135.2057.0000Convênio FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO 68.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 00581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 100009 Convenio Federal

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
 provenientes de:

 Excesso: 213.000,00

 Fontes de Recurso
 05 81 213.000,00

 05 00 136.000,00

 Operação de Crédito: 136.000,00

 Fontes de Recurso
 05 81 213.000,00

 05 00 136.000,00

 Anulação:

 020202FAZENDA/COMPRAS/PATRIMONIO

 59 04.123.0056.2007.0002 Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio -48.000,00
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo:  00100
 01 TESOURO
 110000 GERAL

 020501ENSINO INFANTIL

 108 12.365.0123.2017.0000 MANUT.ATIVIDADES DA  C R E C H E -70.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  00100
 01 TESOURO
 210000 EDUCAÇÃO INFANTIL

 02 05 01 ENSINO INFANTIL

 110 12.365.0123.2017.0000 MANUT.ATIVIDADES DA  C R E C H E -8.500,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

 114 12.365.0123.2018.0000 Manut.Atividades da Pré Escola -20.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

 119 12.365.0123.2018.0000 Manut.Atividades da Pré Escola -10.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

 02 05 03 EDUCAÇÃO GERAL

 158 04.122.0129.2021.0000 Manut.Ativ.da Educação -20.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 13 01 CULTURA E TURISMO

 194 13.392.0240.2094.0000 Festividades -2.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 205 27.695.0241.2009.0000 MANUTENÇÃO DO BALNEÁRIO -27.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 24 01 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO

 214 27.812.0272.2072.0000 MANUT.ATIV.ESPORT.E DE LAZER -85.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 26 01 Fundo Municipal de Saúde

 240 10.302.0120.2054.0000 Manutenção da Média e Alta Complexidade - MAC -30.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 300 002 Convenio Federal

 02 26 01 Fundo Municipal de Saúde

 245 10.305.0120.2059.0000 MANUT.EPIDEMIOL.E CONTROL.DOENÇAS -10.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 300 002 Convenio Federal

 02 28 01 COORDENADORIA SOCIAL

 255 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI -6.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0200
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 261 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI -5.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0281
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 500 001 Convenio Estadual

 262 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI -10.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 268 08.243.0119.2037.0000 MANUT.ATIV.CRIANÇA E ADOLESCENTE -5.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0281
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 500 001 Convenio Estadual

 269 08.243.0119.2037.0000 MANUT.ATIV.CRIANÇA E ADOLESCENTE -10.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 281 08.244.0119.2039.0000 MANUT.ATIV.ASSIST.COMUNITÁRIA -18.500,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 500 002 Convenio Federal

 02 40 01 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

 304 15.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS -103.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 305 15.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS -100.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 40 01 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

 307 15.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS -15.963,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  00581
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 100 009 Convenio Federal

 02 42 01 Limpeza das Vias Públicas

 320 15.452.0302.2044.0000 MANUT.LIMPEZA PÚBLICA -25.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  00100
 01 TESOURO
 100 000 GERAL TOTAL

 02 47 01 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

 322 17.512.0135.2043.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO -6.300,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 90 00 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 340 99.999.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -278.000,00
 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo:  00100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

             Gabinete do Prefeito Municipal.
 Paulicéia, 13 de novembro de 2017

    ERMES DA SILVA
                                                                     Prefeito Municipal

                           Registrado em livro próprio e publicado por afixação no saguão desta Prefeitura
Municipal e nos locais de costume na data supra.

SILVIA DIAS ROCHA RODRIGUES

DIRETORA ADMINISTRATIVA